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که  هستیم  آن  شاهد  گاه  مجازی،  فضای  در 
افرادی با سابقه بزهکاری، مانند دزدی، خشونت 
یا رفتارهای هنجارشکنانه، به چهره هایی محبوب 
تبدیل می شوند. برخی از این افراد با استفاده از 
روایت هایی  یا  طنزآمیز  محتوای  بصری،  جذابیت 
می شوند  موفق  می کند،  همدل  را  مخاطب  که 
تصویری مثبت از خود ارائه دهند. این مسئله تنها 
به فرهنگ خاصی محدود نمی شود و در بسیاری از 

جوامع قابل مشاهده است.
فضای  حوزه  در  جرم شناس  کونانی  سلمان 
مجازی  معتقد است که شبکه های اجتماعی به 
محتواهای  به  بیشتر  خود،  الگوریتم های  دلیل 
او  می دهند.   نشان  توجه  پرطرفدار  یا  جنجالی 
بر  که  الگوریتم ها،  این   « گوید:  به »شهروند« می 
اساس تعداد بازدید، لایک یا کامنت عمل می کنند، 
محتواهای مجرمانه را به دلیل جذابیت ظاهری یا 

داستان پردازی، بیشتر نمایش می دهند.«
شرارت  سلبریتی  سازی  قهرمان  دلایل  کونانی 
را هم این طور عنوان می کند: »بسیاری از افراد، 
به خصوص جوانان، به دنبال الگوهایی می گردند 
تحسین  شوند.  ج  خار سنتی  چارچوب های  از  که 
جوامع  در  که  است  هویتی  بحران  بزهکاران، 
مدرن شکل گرفته است. بسیاری از بزهکاران در 
شخصی،  داستان های  روایت  با  مجازی،  فضای 
تلاش می کنند تصویری انسانی از خود ارائه دهند. 
بی عدالتی های  یا   ، فقر کودکی،  مشکلات  بیان 
که مخاطب  به شکلی طراحی می شود  اجتماعی، 
پیدا  همدردی  احساس  جرم،  بر  تمرکز  جای  به 
کند. در واقع این پدیده ریشه در بحران ارزش ها و 
اختلالات هویتی دارد. فضای مجازی بستری فراهم 
خود  محتوای   ، فیلتر بدون  افراد  که  است  کرده 
انتشار  دلیل  به  بزهکاران  برخی  کنند.  منتشر  را 
ظاهر  یا  جنجالی،  مصاحبه های   ، طنز ویدئوهای 
جذاب، میلیون ها دنبال کننده پیدا کرده اند. این 
موضوع می تواند خطرناک باشد؛ زیرا نوجوانان و 
جوانان، تحت تأثیر این افراد قرار گرفته و رفتارهای 
تحت  کاربران،  از  بسیاری  کنند.  تقلید  را  ناهنجار 
قرار  بصری  جلوه های  و  داستان پردازی ها  تأثیر 
 ، می گیرند و فراموش می کنند که پشت این تصویر
یک بزهکاری واقعی وجود دارد. ما نیازمند نظارت 
نباید  هستیم.  مجازی  فضای  محتوای  بر  بیشتر 
برای  این فضا  از  که  اجازه داده شود  به مجرمان 

قهرمان سازی خود سوءاستفاده کنند. «

راهکارهایی برای مقابله با قهرمان سازی مجرمان 
پیامدهای  درباره  مناسب  آموزش های  عدم 
که  می شود  باعث  جرم،  اخلاقی  و  اجتماعی 
بخش هایی از جامعه بزهکاری را نوعی شجاعت 
برای  راهکارهایی  کونانی  کنند.  تلقی  قدرت  یا 
جامعه  »آموزش  می دهد:  پدیده  این  با  مقابله 

، یکی  برای تشخیص محتوای مناسب از ناهنجار
باید  آموزش ها  این  راهکارها است.  مهم ترین  از 
از مدارس شروع شود و به خانواده ها نیز انتقال 
یابد. برای جلوگیری از قهرمان سازی بزهکاران، باید 
خیرخواه  موفق،  افراد  از  مناسب  الگوسازی های 
شود. ترویج  مجازی  فضای  در  قانون مدار  و 

بیشتری  مسئولیت  باید  اجتماعی  پلتفرم های 
در قبال محتوای منتشرشده بپذیرند و از انتشار 
محتواهای ترویج دهنده بزهکاری جلوگیری کنند. 
جامعه  در  گفت وگو  برای  بسترهایی  همچنین 
ایجاد شود تا ارزش های اخلاقی و اجتماعی تقویت 
جرم  پیامدهای  از  بهتری  درک  به  افراد  و  شود 
او معتقد است که محبوبیت بزهکاران  برسند.  
ارزش های  برای  خطری  زنگ  مجازی،  فضای  در 
اجتماعی است. این پدیده نه تنها تصویر غلطی از 
هنجارشکنی ارائه می دهد، بلکه می تواند تأثیرات 
آموزش،  با  باشد.  داشته  جوان  نسل  بر  مخربی 
را  روند  این  می توان  مثبت،  الگوسازی  و  نظارت 
معکوس کرد و جامعه را به سوی پذیرش الگوهای 

سالم تر سوق داد.«

گاهی قهرمان سازی بزهکاران را معکوس کنیم با آ
معصومه نصیری تحلیلگر رسانه به »شهروند« 
گسترش  و  فناوری  نفوذ  افزایش  با   « گوید:  می 
از  قهرمان سازی  پدیده  اجتماعی،  شبکه های 
بزهکاران ممکن است در آینده به اشکال جدیدی 
خانواده ها،  سیاست گذاران،  اما  شود.  ظاهر  نیز 
نهادهای آموزشی و حتی خود کاربران می توانند با 

کرده  معکوس  را  روند  این  گاهی،  آ و  همکاری 
ایجاد  کنند.  بازتعریف  را  اجتماعی  ارزش های  و 
تقویت  مثبت،  محتوای  ترویج  برای  پلتفرم هایی 
فضای  بر  نظارت  برای  قانونی  زیرساخت های 
مجازی و تشویق تولیدکنندگان محتوا به روایت 
در  اساسی  گام هایی  الهام بخش،  داستان های 
محتواهایی  از  بود.بسیاری  خواهد  مسیر  این 
که توسط بزهکاران تولید می شود، تنها به دلیل 
بازدید، لایک یا اشتراک گذاری کاربران به محبوبیت 
گاهی بخشی به جامعه درباره  می رسند. بنابراین، آ
می تواند  مجازی،  فضای  در  رفتارهایشان  تأثیر 
کاربران  باشد.  پدیده  این  کنترل  در  موثری  گام 
آن ها می تواند  باید بدانند که هر لایک یا کامنت 
منتشرشده  محتوای  تقویت  و  تأیید  معنای  به 
باشد. اگر جامعه به این درک برسد که رفتار آن ها 
در فضای مجازی عواقب اجتماعی دارد، می توان از 

این قبیل پدیده ها پیشگیری کرد.«

جامعه را از آسیب های این پدیده مصون داریم
مجازی،  فضای  در  بزهکاران  محبوبیت 
بلندمدتی  تأثیرات  می تواند  که  است  موضوعی 
و  جامعه  روانی  امنیت  اجتماعی،  ارزش های  بر 
مختلفی  دلایل  هرچند  بگذارد.  فردی  رفتارهای 
اقداماتی  با  اما  دارد،  وجود  پدیده  این  پس  در 
تقویت  تا  گرفته  نظارت  و  آموزش  از  همگانی، 
هویت اجتماعی، می توان جامعه را از آسیب های 
این پدیده مصون داشت. این مسئولیتی است 
که بر عهده تمام افراد جامعه، از سیاست گذاران تا 

کاربران عادی، قرار دارد.

ورزشچگونهباافسردگیمبارزهمیکند؟

پژوهشگران معتقدند آثار ضدافسردگی ورزش احتمالاً به دلیل تأثیر آن در کاهش 
التهاب و افزایش دوپامین و در نتیجه افزایش انگیزه است. یافته های پژوهشگران 
نشان می دهد فعالیت های هوازی احتمالاً در درمان افسردگی بسیار پراهمیت است. 
پژوهشگران کالج دانشگاهی لندن در انگلیس، تأثیر فعالیت های بدنی بر مغز و بدن را 
بررسی کردند تا دریابند این فعالیت ها چگونه به کاهش علائم افسردگی کمک می کند. 
افسردگی، عامل اصلی ناتوانی در سراسر جهان است؛ زیرا فرآیندهای اصلی مغزی و روانی 
از جمله یادگیری، حافظه و انگیزه را مختل می کند. ورزش های هوازی، علایم افسردگی را 

کاهش می دهد؛ اما سازوکارهای اساسی آن هنوز نامشخص است.

فرضیه سازی سازوکارهای ضد افسردگی ورزش
در پژوهش فعلی، پژوهشگران فرضیه جدیدی را با محوریت انگیزه پیشنهاد کردند. 
آن ها معتقدند ورزش با افزایش انگیزه، که عاملی مهم برای بهبودی به شمار می رود، 
علائم افسردگی مانند فقدان لذت )از دست دادن علاقه تجربیات زندگی یا لذت نبردن از 
آن ها( و انرژی کم و »مِه آلودگی مغز« را برطرف می کند. مه آلودگی مغز زمانی اتفاق می افتد 
که فرد کمی کمتر از حد معمول بیدار یا هوشیار باشد. در این حالت فرد از زمان یا محیط 

اطراف خود کاملاً آگاه نیست و به دشواری توجه می کند.

بینش بیولوژیک درباره افسردگی و ورزش
این گروه پژوهشی، مقاله هایی را درباره سازوکارهای افسردگی هم در انسان و هم 
در حیوانات، بررسی و خلاصه کردند و به این نتیجه رسیدند که افسردگی، به ویژه فقدان 
لذت، با افزایش التهاب )ناشی از پاسخ ایمنی بدن( مرتبط است. نکته مهم اینکه؛ التهاب 
با مختل شدن انتقال دوپامین نیز ارتباط دارد. این تغییرات بیولوژیک ممکن است 
نشان دهنده فرآیندهای مهمی باشد که به تغییر در انگیزه و به ویژه تمایل کمتر برای 

انجام فعالیت فیزیکی یا ذهنی منجر شود.
ضدافسردگی  اثر  گفت:  پژوهشی،  گروه  سرپرست   ،)Emily Hird( هیرد  امیلی 
ورزش های هوازی به طور قانع کننده ای با کارآزمایی های تصادفی کنترل شده نشان داده 
شده؛ اما سازوکار آن به خوبی شناخته نشده است. این تا حدی به این دلیل است که 
احتمالاً شامل انواع فرآیندهای بیولوژیک و روانی است. وی افزود: مثلاً، ورزش در کنار 
تأثیر مثبتی که بر التهاب، دوپامین و پردازش پاداش دارد، استرس اکسیداتیو را نیز 

کاهش و عزت نفس و خودکارآمدی )باور به توانایی های خود( را افزایش می دهد.
در هر صورت معتقدیم ورزش، به ویژه فعالیت های هوازی که باعث تعریق و تقویت 
تنفس می شود، التهاب را کاهش و انتقال دوپامین را افزایش می دهد، که به نوبه خود 
موجب افزایش میل به تلاش و در نتیجه به طور کلی افزایش انگیزه می شود. این گروه 
پژوهشی امیدوار است این فهم از چگونگی کاهش علائم افسردگی با ورزش، به طراحی 

روش های درمانی جدید، مانند برنامه های ورزشی شخصی سازی شده کمک کند.

دگرگونیماهیت۴۰درصدیمشاغلجهانیبا
هوشمصنوعی

رئیس سازمان ملی هوش مصنوعی گفت: گسترش استفاده از این پدیده منجر به 
دگرگونی ماهیت ۲۰ تا ۴۰ درصدی مشاغل در سطح جهان خواهد شد و طبق پیش بینی ها 

اثر بین ۷ تا ۱۰ درصدی در GDP جهانی خواهد داشت.
محمدسعید سرافراز، رئیس سازمان ملی هوش مصنوعی، هوش مصنوعی را 
پدیده ای خواند که سرعت بسیار بالا و نقش تحول برانگیز آن، دنیا و همچنین وضعیت 
کشورها را تغییر می دهد. رئیس سازمان ملی هوش مصنوعی با اشاره به هویت یابی تازه 
کشورها با ورود فناوری به بازار جهانی گفت: اگر خود را فقط مصرف کننده هوش مصنوعی 
و فناوری تعریف کنیم نمی توانیم موفقیت یابیم و باید در این زنجیره جهانی ارزش یک 
وابستگی فناوری به خودمان ایجاد کنیم. سرافراز با اشاره به سرعت پیشرفت هوش 
مصنوعی افزود: این فناوری موجب ایجاد تغییرات گسترده جهانی شده و رقابت بر سر 
این موضوع در مقیاس جهانی بسیار بالا رفته و گزارش ها سرمایه گذاری سالیانه بیش 
از ۲۰۰ میلیارد دلار در سال را در این فناوری نشان می دهد. گسترش استفاده از این 
پدیده منجر به دگرگونی ماهیت ۲۰ تا ۴۰ درصد مشاغل در سطح جهان خواهد شد و طبق 

پیش بینی ها اثر بین ۷ تا ۱۰ درصدی در GDP جهانی خواهد داشت.
رئیس سازمان ملی هوش مصنوعی با برشمردن چالش های مربوط به توسعه این 
فناوری، محدودیت منابع، تحریم ها، چالش حفظ نیروی انسانی سرآمد و مساله داده ها 
را عواملی خواند که روی توسعه این فناوری تاثیر گذاشته گفت: در صورت عدم اتخاذ 

رویکرد متحد و توزیع منابع احتمالا به نتیجه مطلوب نمی رسیم.
رئیس سازمان ملی هوش مصنوعی وضعیت کشور را از جنبه نیروی انسانی در زمینه 
هوش مصنوعی برخوردار و خوب دانست و لزوم ایجاد شرایط لازم برای نگه داشت 
این سرمایه انسانی را به عنوان چالش اصلی این عرصه قلمداد کرد.او همچنین گفت: 
بازارهای بالقوه منطقه فرصت مناسبی است برای حضور و فعالیت بازیگران داخلی 
به منظور درآمدزایی از این فناوری که کمتر به آن پرداخته شده است. هرچند لازمه این 
فعالیت فرامرزی حرکت به سمت بنگاه های اقتصادی و میدان دادن به شرکت های 
بزرگ برای حضور در عرصه بین المللی است.رئیس سازمان ملی هوش مصنوعی سهم 
داشتن کشور در زنجیره جهانی توسعه هوش مصنوعی را امر مهمی قلمداد کرد و اظهار 
داشت: اتخاذ راهبرد صحیح و واحد در گام نخست برای این امر مهم و راهبردی است و 
تنها در این صورت، وضعیت مناسبی برای کشور در موقعیت جهانی جدید کشورها 

پس از هوش مصنوعی محقق خواهد شد.

»شهروند«  دلایل شهرت مجرمان در فضای مجازی را بررسی می کند

بزهکار یا قهرمان؟

بدانیم

آینده

مدیرمسئولسردبیرورودبهتصحیحشروعصفحهآرایی

خروجازتصحیحاتمامصفحهآرایی

  ] مریم رضاخواه[ اراذل و اوباش اند اما خود را لات، با مرام و حتی پهلوان معرفی می کنند. سلبریتی های شرارت،  فضای مجازی را هم قرق کرده اند. اینستاگرام 
را فضای  تاخت و تاز خود قرار داده اند تا با نوچه پروری فرهنگی بی ریشه را رواج دهند. پدیده  سلبریتی ساز شرارت در اواخر دهه 90 با کلیپ های وحید مرادی ، 
گنده لات خطرناک  آغاز شد. او از معروف ترین اراذل و اوباشی بود که در فضای مجازی بسیار فعالیت داشت و در زندان به قتل رسید. این مجرم  که در فضای 
مجازی خود را عقاب ایران معرفی کرده بود با ترویج فرهنگ شرارت،  فالوور جذب می کرد. از آن زمان سلبریتی شرارت در فضای مجازی رخنه کرد. البته این پدیده 

تنها معطوف به کشور ما نیست و در تمام دنیا وجود دارد.
حالا اراذل و اوباش با اسامی واقعی یا مستعار در حالی که خالکوبی های عجیب بر تن و چهره و رد زخم چاقو و تیزی روی صورت و بدن دارند مروج فرهنگ شرارت 
به  بزهکاران  تبدیل  کنیم.  جستجو  فرهنگیمان  تاریخی  ارزش های  مرجعیت  جابه جایی  در  باید  را  آن  ریشه های  که  عجیب  پدیده ای  هستند.  مجازی  فضای  در 
قهرمانانی که بخشی از جامعه آنان را تحسین می کند، پدیده ای نگران کننده در شبکه های اجتماعی است. اما چه عواملی موجب می شود که برخی افراد، کسانی 
که قوانین را زیر پا می گذارند یا ارزش های اخلاقی را نقض می کنند، به عنوان الگو یا قهرمان در فضای مجازی معرفی شوند؟ »شهروند« در گفت و گو با کارشناسان  

دلایل محبوبیت مجرمان در فضای مجازی را بررسی می کند.

بخــش دیگــری از ایــن پدیــده، بــه ابعــاد روان شــناختی مخاطبــان برمی گــردد. بســیاری از افــرادی کــه بزهــکاران را 
به عنــوان قهرمــان می بیننــد، در واقــع بــه دنبــال تخلیــه روانــی یــا اعتــراض بــه ســاختارهای اجتماعــی موجــود 
هســتند. حســین مهاجــر روان شــناس بــر ایــن بــاور اســت  کــه تحســین بزهــکاران در فضــای مجــازی می توانــد 
ناشــی از  ایــن باشــد کــه افــراد، به ویــژه نوجوانــان، در دوره ای از زندگــی خــود تمایــل بــه زیــر پــا گذاشــتن قواعــد و 
محدودیت هــا پیــدا می کننــد. او بــه »شــهروند« مــی گویــد: فضــای مجــازی بزهکارانــی را نشــان می دهــد کــه بــدون 
توجــه بــه قوانیــن، زندگــی هیجان انگیــزی دارنــد؛ ایــن افــراد بــرای گروهــی از کاربــران جــذاب می شــوند. بســیاری 
از بزهکارانــی کــه در فضــای مجــازی مطــرح می شــوند، داســتان هایی مشــابه بــا مخاطبانشــان دارنــد. مشــکلات 
ــران به طــور ناخــودآگاه  ــا شکســت های اجتماعــی، عناصــری هســتند کــه باعــث می شــود کارب خانوادگــی، فقــر ی
بــا آنــان همزادپنــداری کننــد. مهاجــر همچنیــن بــه تصویرســازی رســانه ای از بزهــکاری اشــاره کــرد: »روایت هــای 
ــراد در  ــن اف ــت ای ــر جذابی ــر ب ــری انکارناپذی ــیقی، تأثی ــی موس ــریال ها و حت ــا، س ــکاران در فیلم ه ــه از بزه قهرمانان
دنیــای واقعــی دارد. برخــی کاربــران، بزهــکاران فضــای مجــازی را بــا شــخصیت های محبــوب ســینمایی مقایســه 

ــد.« ــان می دهن ــان نش ــه آن ــبت ب ــتی را نس ــاس قهرمان پرس ــان احس ــد و هم می کنن
او نقــش خانــواده را در جلوگیــری از تحســین بزهــکاران کلیدی دانســت: »خانواده هــا یکی از مهم ترین نهادهایی 
هســتند کــه می تواننــد بــر دیــدگاه فرزنــدان خــود دربــاره ایــن موضــوع تأثیــر بگذارنــد. گفت وگوهــای مســتمر و بــاز 
بــا فرزنــدان، توضیــح دربــاره پیامدهــای بزهــکاری و تحلیــل محتــوای فضــای مجــازی، ابزارهایی موثر بــرای مقابله با 

تأثیــرات منفــی این پدیده هســتند.«
ایــن روانشــناس، مســئولیت اجتماعــی کاربــران را هــم مهــم مــی دانــد: »عــلاوه بــر خانواده هــا و سیاســت گذاران، 

کاربــران نیــز نقــش مهمــی در مقابلــه بــا قهرمان ســازی از بزهــکاران دارنــد.«

ابعادروانشناختیمحبوبیتبزهکاران

برای جلوگیری از 
قهرمان سازی بزهکاران، 

باید الگوسازی های 
مناسب از افراد موفق، 

خیرخواه و قانون مدار در 
فضای مجازی ترویج شود.

پلتفرم های اجتماعی باید 
مسئولیت بیشتری در 

قبال محتوای منتشرشده 
بپذیرند و از انتشار 

محتواهای ترویج دهنده 
بزهکاری جلوگیری کنند. 

همچنین بسترهایی برای 
گفت وگو در جامعه ایجاد 
شود تا ارزش های اخلاقی 

و اجتماعی تقویت شود 
و افراد به درک بهتری از 
پیامدهای جرم برسند


